1、2013 年 10 月 23 日，本公司控股孙公司重庆复创与 SELLAS Clinicals Holding AG 签订《关

于 Fotagliptin Benzoate（苯甲酸复格列汀）的知识产权、开发和商业化权利转让协议》及《关

于 Pan-HER Inhibitors（Pan-HER 受体抑制剂）的知识产权、开发和商业化权利转让协议》。截

至 2014 年 6 月 30 日，SELLAS Clinicals Holding AG 累计应支付转让款 800 万欧元，累计实际

支付 150 万欧元。鉴于其未能按照协议约定向重庆复创及时履行支付义务，且经合理催告后仍未

支付已到期的转让余款，2014 年 6 月 30 日，重庆复创向 SELLAS Clinicals Holding AG 发出书

面通知终止协议。本公司已分别于 2013 年 10月 24日及 2014年 7月 1日就上述交易及其进展于

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

分别刊发《关于知识产权及相关权利转让的公告》及《出售资产进展公告》。

2、2012年 8月 6日，本公司 2012年第三次临时股东大会审议通过关于发行短期融资券的议案，

同意本公司在全国银行间债券市场注册发行总金额不超过人民币 20亿元的短期融资券，可分期发

行。本公司于 2012年 10月 31日完成人民币 20亿元短期融资券的注册，于 2012年 12月 18日完

成 2012年度第一期短期融资券的发行，发行总额为人民币 5亿元。

2014年 9月 26日，本公司完成 2014年度第一期短期融资券（以下简称“本期融资券”）发行，

发行总额为人民币 10亿元，期限为 365 天，单位面值为 100元人民币，票面利率为 5.15%。

3、2014 年 6 月 30 日，本公司 2013 年度股东大会审议通过关于授予董事会增发本公司 H 股股份

的一般性授权的议案，同意授权本公司董事会根据市场情况和本公司需要，决定发行、配发及处

理不超过于该等决议案获本公司股东大会通过时本公司已发行境外上市外资股（H 股）20%之新增

股份。本公司已收到中国证监会出具的《关于核准上海复星医药（集团）增发境外上市外资股的

批复》（证监许可[2015]387号），中国证监会核准本公司增发不超过 80,656,800股境外上市外

资股，每股面值人民币 1元，全部为普通股。

4、2015年 1月 20日，本公司第六届董事会第四十一次会议审议通过上海复星医药（集团）股份

有限公司第二期限制性股票激励计划（草案）及其摘要，公司拟向 47名激励对象授予共计 271.9

万股限制性股票，授予价格为每股 10.82元。2015年 3月 4日，本公司收到中国证监会出具的《关

于上海复星医药（集团）股份有限公司股权激励计划意见的函》（上市部函[2015]215 号），中

国证监会对本公司召开股东大会审议第二期限制性股票激励计划无异议。

2014 年年度报告

81 / 298

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 +3,935,000 +3,935,000 3,935,000 0.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 0 0 +3,935,000 +3,935,000 3,935,000 0.17

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 0 0 +3,935,000 +3,935,000 3,935,000 0.17

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,240,462,364 100.00 +67,214,000 +67,214,000 2,307,676,364 99.83

1、人民币普通股 1,904,392,364 85.00   1,904,392,364 82.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 336,070,000 15.00 +67,214,000 +67,214,000 403,284,000 17.45

4、其他

三、股份总数 2,240,462,364 100.00 +71,149,000 +71,149,000 2,311,611,364 100.00

2014 年年度报告

82 / 298

2、 股份变动情况说明

（1）2013年 12月 20日，本公司 2013年第一次临时股东大会、2013年第一次 A股类别股东会及

2013年第一次 H 股类别股东会审议通过了《上海复星医药（集团）股份有限公司限制性股票激励

计划（草案修订稿）》及其摘要。2014年 1月 7日，本公司董事会、监事会审议通过了《关于本

公司限制性股票激励计划授予相关事项的议案》，确定激励计划授予日为 2014年 1月 7日。本公

司实际向 27名激励对象授予共计 393.5 万股 A股限制性股票，并已于 2014年 1月 20日于中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司办理完 A 股限制性股票登记手续。本次 A 股限制性股票授予

完成后，本公司股份总数增至 2,244,397,364 股，其中：A 股为 1,908,327,364 股，H 股为

336,070,000股。

（2）经中国证监会证监许可[2014]240号《关于核准上海复星医药(集团)股份有限公司增发境外

上市外资股的批复》核准，本公司与 UBS AG, Hong Kong Branch、J.P. Morgan Securities (Asia

Pacific) Limited及 CCB International Capital Limited签订配售协议，约定由配售代理向不

少于六名但不多于十名承配人配售本公司 67,214,000 股 H 股股份。本次配售已于 2014 年 4 月 3

[…]

应付利息  147,655,274.33  -  -  -  147,655,274.33

 应付票据  145,588,393.35  -  -  -  145,588,393.35

 应付账款  990,861,493.44  -  -  -  990,861,493.44

 其他应付款  1,688,101,941.35  -  -  -  1,688,101,941.35

 应付股利  6,286,003.99  -  -  -  6,286,003.99

 长期应付款  -  350,863,714.26  -  -  350,863,714.26

 其他流动负债  5,574,936.81  -  -  -  5,574,936.81

 其他非流动负债  -  44,364,167.19  -  -  44,364,167.19

 一年内到期的非流动负债 42,612,271.80  -  -  -  42,612,271.80

   4,685,825,775.53  4,996,266,410.59   -  -  9,682,092,186.12

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

人民币元

248

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

本集团截止2014年12月31日计息负债总额为人民币8,796,107,818.73元，其中计息

借款包含人民币借款6,483,415,788.22元、美元借款377,952,611.62元折合人民币

2,312,692,030.51元。人民币借款以浮动利率计息部分为人民币3,003,183,115.88元，

占46.32%，美元借款以浮动利率计息部分为人民币2,123,904,900.00元，占91.84%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

人民币元

249

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

  基准点 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2014年

 人民币 1%  (30,031,831.16)  -

 美元 1%  (21,239,049.00)  -

 人民币 (1%)  30,031,831.16  -

 美元 (1%)  21,239,049.00  -

 2013年

 人民币 1%  (7,730,000.00)  -

 美元 1%  (4,877,520.00)  -

 人民币 (1%)  7,730,000.00  -

 美元 (1%)  4,877,520.00  -

* 不包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

人民币元

250

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团销售额约11.99%(2013年：11.11%)是以发生销售的经
营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变化产生的影响。

  美元汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2014年度

 人民币对美元贬值 5% 1,119,901.23   (88,897,276.02)

 人民币对美元升值 5% (1,119,901.23)   88,897,276.02

 2013年度

 人民币对美元贬值 5% 460,894.17   (15,391,208.91)

 人民币对美元升值 5% (460,894.17)   15,391,208.91

  港币汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2014年度

 人民币对港币贬值 5% 4,685,484.53   572,796.19

 人民币对港币升值 5% (4,685,484.53)   (572,796.19)

 2013年度

 人民币对港币贬值 5% 14,724,953.19   -

 人民币对港币升值 5% (14,724,953.19)   -

* 不包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2014年12月31日

人民币元

251

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2014年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具

投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、12)的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深

圳证券交易所和香港证券交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2014年 2014年 2013年 2013年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 3,389 3,389/  2,084 2,214 2,558/ 1,935

深圳—创业板指数 1,472 1,657/  1,226 1,304 1,423/   699